BANRISUL LICITACOES

De: BANRISUL LICITACOES

Enviado em: segunda-feira, 29 de janeiro de 2024 07:39

Para: ‘ckunzler@terra.com.br’

Assunto: ENC: .QUESTIONAMENTOS EDITAL DE CREDENCIAMENRO 452.docx
Anexos: QUESTIONAMENTOS EDITAL DE CREDENCIAMENRO 452 (Respostas).docx

A KUNZLER ARQUITETURA E INTERIORES S S LTDA

REF.: Credenciamento N2 0000452/2023

OBIJETO: Credenciamento de empresas para prestacado de servi¢o para elaboragdo e aprovacdo de Plano de
Prevencdo Contra Incéndio — PPCI para rede de agéncias do Banrisul.

Prezados,
Seguem respostas aos questionamentos efetuados:

1)- Referente ao item 23.2.”1l. Certiddo(6es) de Acervo Técnico (CAT) ou Atestado de capacidade técnica, fornecido
por pessoa juridica de direito publico ou privado, registrado no CREA ou CAU, com respectiva ART/RRT autenticada,
comprovando que o profissional tenha executado servigos de caracteristicas técnicas semelhantes ao objeto do
certame.”

Pergunta: a Certiddo de Acervo Técnico (CAT) seria simplesmente entrar no CAU, no nosso caso e emitir uma CAT de
uma RRT especifica, que sai na hora, estariam se referindo a CAT-A do CAU, que é a Certiddo de Acervo Técnico com
Atestado? O que me parece que seria a mesma coisa do Atestado visado pelo CAU... Por isso a duvida.

Resposta: Pode ser uma CAT, mcIusnve do CAU, mas deve V|r acompanhada de atestado wsado pelo CAU ou CREA.

'23 I COIIPRQVAQOES DE EXPEHIENCIA i '

o As empresas participantes deverdo comprovar que 0s proﬁsslanals indncados no
Formulario Equipe Técnica possuem experiéncia e capacidade técnica para a axawgao
ﬁbjata do credenciamento, conforme requisitos minimos estabaiecldas a seguir: '

| Profissional | Qualificagéo Técnlce o

h Comprovada expenéncla em alaboragao del proletos de PPGI, em
edificagoes plblicas ou comerciais, que guarde equivaléncia com o
objeto a que esta sendo credenciado, com qrea minima etiu
750m2 ou mais de 3 pawme'
Comprovada experiéncia |
iluminacao e tomadas, légic
de incéndio em edificagoe
equivaléncia com o objeto a
minima equivalante a 750m¥5 ‘

.  Arquiteto efou
Engenheiro

projeto de msta}agne$

‘qua esta semq;) credenci

2) item 23.3E u mais de 3 pavimentos.

Pergunta: as capaadades técnicas estdo separadas em 2 blocos mas poderemos ter as mesmas comprovadas por
trés profissionais?

Resposta: Sim, as capacidades podem ser comprovadas por profissional(s) diferentes, e estes profissionais devem
possuir vinculo com a empresa habilitada.

3) item 23.3. “I. Atestado de capacidade técnica em nome da empresa participante, fornecido por pessoa juridica de
direito publico ou privado, devidamente registrado no CREA ou CAU, comprovando a mesma ter executado servicos
de caracteristicas técnicas semelhantes ao objeto do credenciamento.”

Pergunta: os atestados ndo podem ser exigidos que sejam em nome da licitante, pois a experiéncia é do profissional,
correto? Ha muitos anos o CREA fez um comunicado referente a isto. O CAU nem existia ainda...

Resposta: Neste caso, as capacidades sao do profissional e empresa, ndao exclusivamente da empresa de
arquitetura/engenharia habilitada.

Atenciosamente,



Gerencia de Licitagdes
_.*‘\ Unidade de ContratacGes e Pagadoria

"' ® (51) 3215-4503 | E-mail: banrisul_licitacoes@banrisul.com.br
banrisul

De: Carol Kunzler <ckunzler@terra.com.br>

Enviada em: quarta-feira, 24 de janeiro de 2024 18:39

Para: BANRISUL LICITACOES <BANRISUL LICITACOES@banrisul.com.br>
Assunto: .QUESTIONAMENTOS EDITAL DE CREDENCIAMENRO 452.docx

Bom dia, em anexo questionamento do credenciamento 452/2023
Obrigada, Arq. Carol Kunzler

Kunzler Arquitetura e Interiores S S Ltda.

5199122-1811

Enviado do meu iPhone



